Resposta ao Requerimento nº 1007/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações acerca da falta de abastecimento de água.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 15 de agosto de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia@daev.org.br

Valinhos, 15 de agosto de 2023

OFÍCIO Nº 302/2023 – PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1007/2023 – “Questionamentos acerca

da falta de abastecimento de água”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao

pedido formalizado informar quanto ao requerido:

1) Qual o reservatório de água que atende a região do Portal do Quiririm?

O mesmo está em funcionamento? Em caso negativo, detalhar. Qual a

capacidade do citado reservatório?

Atualmente a região é atendida diretamente pela Estação de Tratamento de

Água (ETA) I, estando no setor de zona alta do abastecimento.

2) Por quais razões o Condomínio Portal do Quiririm sofre com constante

falta de abastecimento de água? O departamento competente já foi

informado por meio de ofício ou outros documentos?

A Central de Atendimento do DAEV teve registro de uma Ordem de Serviço,

em 24 de maio de 2023, para verificação de falta de água no referido

condomínio, procedendo com as respectivas verificações e atendimentos.

Também há o Processo Administrativo nº 689/2023, que trata do assunto

correlato. Conforme consta nos autos, o abastecimento no citado

condomínio tem se mantido regular.

3) A falta de água constante se dá apenas com os moradores do

Condomínio Portal do Quiririm? Em caso negativo, quais outras

localidades estão sendo atingidas e por qual razão?

Próximo ao endereço, situação semelhante foi identificada pontualmente em

alguns imóveis da mesma rede de distribuição. Houve atendimento a partir

do ajuste nas pressões da rede de distribuição de água tratada.

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia@daev.org.br

4) Quais medidas estão sendo adotadas para solução da falta de

abastecimento de água?

O DAEV tem trabalho no sentido de otimizar o abastecimento à localidade, a

partir de campanha de observação das pressões de abastecimento na

entrada do condomínio. Procedeu, então, com o ajuste nas pressões da rede

de distribuição de água tratada para que o local não tenha situação de

desabastecimento.

5) O reservatório de água do bairro Santo Antônio foi interligado à rede

pública de água? Já está em funcionamento? Qual a capacidade total do

reservatório? Em caso negativo, por quais razões? Qual a data para

interligação? Quais bairros referidos reservatório atenderá?

O reservatório do Santo Antônio está em processo de finalização de

interligação. Não está em funcionamento, por se encontrar em período de

testes, limpeza e desinfecção. O referido reservatório tem capacidade de 600

mil litros (600m³) e existe previsão para que entre em operação até outubro

de 2023.

A caixa superior foi ligada à rede executada nas ruas Artur Fernandes

Querido e José Von Zuben, com fornecimento ao bairro Santo Antônio,

utilizando-se da gravidade como forma de abastecimento. Com o início de

sua operação, a caixa superior da estrutura dará mais estabilidade e

segurança ao sistema de abastecimento do bairro.

Já a caixa inferior foi ligada à rede da Rua Francisco Glicério, utilizando-se

também da implementada na Rua Marlene Piato Conte, que conta com uma

rede de alimentação e uma outra de distribuição. Essa célula ajudará a

abastecer imóveis das ruas Francisco Glicério e parte da região do Paiquerê.

Sendo o que cabia ao DAEV informar, colocamo-nos à disposição para demais

esclarecimentos que porventura se façam necessários.

Engº Walter Gasi

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES

Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos

Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005

Nesta

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11DUZZ31B579V8BF
		2023-08-21T15:21:42-0300